
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO – CEARÁ 
CNPJ: 07.620.396/0001-19 

CGF: 06.920.271-0 
 

    

Rua José Leite Cabral, nº 246, Centro, CEP: 63.380-000 
Site: https://www.barro.ce.gov.br 

PORTARIA Nº 998B, DE 06 DE AGOSTO DE 2024. 

Dispõe sobre a nomeação dos 

membros integrantes para o 

Conselho Municipal de Educação - 

CME e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município.  

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 514/2022 que dispõe sobre as 

especificações do Conselho Municipal de Educação; 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a representatividade dos 

diversos segmentos da sociedade no Conselho, conforme previsto na legislação 

vigente, assegurando a participação democrática na formulação, acompanhamento e 

avaliação das políticas públicas educacionais no Município; 

CONSIDERANDO a relevância do Conselho Municipal de Educação para o 

fortalecimento da gestão educacional, contribuindo para a melhoria da qualidade do 

ensino no Município de Barro; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os seguintes membros integrantes para o Conselho 

Municipal de Educação – CME, para o exercício 2024/2026: 

I. Representantes dos Profissionais da Educação Infantil da Rede Privada de 

Barro-Ce: 

Titular: Geovana Alves Cabral, CPF: 606.177.273-41; 

Suplente: Maysa Justino Silva Ferreira, CPF: 040.574.993-77. 

 

II. Representantes dos Profissionais da Educação Infantil da Rede Pública 

Municipal de Educação de Barro-Ce: 

Titular: Tereza Cristina Henrique Pereira, CPF: 786.385.263-34; 

Suplente: Francisca Erivânia Cabral Tavares, CPF: 892.795.223-53. 

 

III. Representantes dos Profissionais do Ensino Fundamental da Rede Privada da 

Educação: 

 Titular: Maria Almeriana Santos Macêdo, CPF: 486.442.503-53; 

 Suplente: Indianara Rodrigues Leite, CPF:058.979.283-04. 

 

IV. Representantes dos Profissionais do Ensino Fundamental da Rede Pública: 

Titular: Francisca Alcimene Saraiva de Luna, CPF: 325.445.613-00; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO – CEARÁ 
CNPJ: 07.620.396/0001-19 

CGF: 06.920.271-0 
 

    

Rua José Leite Cabral, nº 246, Centro, CEP: 63.380-000 
Site: https://www.barro.ce.gov.br 

Suplente: Maria Lindismar Gomes da Silva, CPF: 249.100.403-82. 

 

V. Representantes da Diretoria do Sindicato dos Servidores: 

Titular: Maria Elismar Gomes da Silva, CPF:387.751.343-15; 

Suplente: Cícera Elis Regina Batista Martins, CPF: 071.933.387-30. 

 

VI. Representantes dos Professores da Rede Pública Municipal: 

 

Fundamental I 

Titular: Maria Ademilsa Pereira Olímpio, CPF: 442.292.913-53; 

Suplente: Damiana Fernandes de Sousa, CPF: 890.413.723-34. 

Fundamental II 

Titular: Maria Juvenal dos Santos Ribeiro, CPF: 702.780.833-15; 

Suplente: Robertina Manoel Dias, CPF: 729.157.143-04. 

 

VII. Representantes do Poder Executivo Integrantes do Corpo Técnico 

Administrativo da Educação: 

 

Titular: Djalma Feitosa Tavares, CPF: 500.480.234-34; 

Suplente: Aélida Tavares de Lima, CPF:431.353.583-72. 

 

Titular: Francisco Edime da Silva Oliveira, CPF: 015.815.793-14; 

Suplente: Cícera Benigna Neta, CPF: 764.268.903-91. 

 

VIII. Representantes dos Alunos: 

 

Titular: Iasmyn Silva Alves, CPF: 119.017.753-64; 

Suplente: Vitoria de Souza Pereira, CPF:127.767.213-07. 

 

 

 

IX. Representantes dos Pais de Alunos: 

 

Titular: Cícera Lucilene Gonçalves de Lima, CPF: 016.812.133-62; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO – CEARÁ 
CNPJ: 07.620.396/0001-19 

CGF: 06.920.271-0 
 

    

Rua José Leite Cabral, nº 246, Centro, CEP: 63.380-000 
Site: https://www.barro.ce.gov.br 

Suplente: Maria Auxiliadora Borges de Oliveira Saraiva, CPF: 707.293.953-91. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir na data de sua publicação, revogada a 

Portaria Municipal nº 997/2024. 

 

 Registre-se. publique-se. cumpra-se.  

 

Paço da Prefeitura Municipal de Barro/CE, aos seis dias do mês de agosto do ano de 2024. 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO – CEARÁ 
CNPJ: 07.620.396/0001-19 

CGF: 06.920.271-0 
 

    

Rua José Leite Cabral, nº 246, Centro, CEP: 63.380-000 
Site: https://www.barro.ce.gov.br 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

 

 

Certifico para os devidos fins que a portaria de número 998B, datada de 06 de agosto de 

2024, foi publicada na data de hoje no flanelógrafo situado no átrio da sede do Poder 

Executivo Municipal. 

 

 

Barro- CE, 06 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

 


